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DOBRY LEKARZ  
TO ZA MAŁO 

ORGANIZACJA CZASU PRACY W PRZYCHODNI WETERYNARYJNEJ STANOWI JEDNO Z NAJCZĘSTSZYCH WYZWAŃ 
W CODZIENNEJ PRAKTYCE. W WIELU PLACÓWKACH DZIEŃ PRACY PRZEBIEGA W TRYBIE CIĄGŁEGO REAGOWANIA –  
NA PACJENTÓW, TELEFONY, NAGŁE PRZYPADKI I OCZEKIWANIA KLIENTÓW. W EFEKCIE POJAWIA SIĘ POŚPIECH, 
FRUSTRACJA ORAZ POCZUCIE BRAKU KONTROLI NAD PRZEBIEGIEM DNIA.

 

Maciej Grzejdziak 

Lekarz weterynarii, menadżer weterynaryjny

ORGANIZACJA CZASU PRACY LEKARZA 
WETERYNARII W PRZYCHODNI 
WETERYNARYJNEJ – NAJCZĘSTSZE BŁĘDY 
I MOŻLIWE ROZWIĄZANIA
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Twoja codzienna praca  
to nie tylko medycyna,  
ale także zarządzanie zespołem, 
psychologia relacji z pacjentem 
i optymalizacja pracy placówki. 
Czekamy na Twoje propozycje 
tematów! Stwórzmy razem 
przestrzeń, w której medycyna 
weterynaryjna spotyka się  
ze skutecznym zarządzaniem. 
Napisz do nas: 

redaktor.naczelna@vetpol.org.pl
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P
ro blem ten rzad ko wy ni ka 
z bra ku za an ga żo wa nia ze -
spo łu. Naj czę ściej jest kon se -
kwen cją bra ku upo rząd ko wa -
ne go sys te mu pra cy. 

 

Naj częst sze błę dy w or ga ni za cji cza su 
 

Jed nym z naj częst szych błę dów jest prze -
ła do wa ny gra fik wi zyt. W wie lu przy -
chod niach wi zy ty pla no wa ne są bez 
uwzględ nie nia re zer wy cza so wej. Wy star -
czy je den bar dziej zło żo ny przy pa dek, aby 
po ja wi ły się opóź nie nia obej mu ją ce ca ły 
dzień pra cy. 

Ko lej nym pro ble mem jest brak ja sne -
go po dzia łu obo wiąz ków. Le ka rze czę sto 
wy ko nu ją za da nia, któ re mo gły by zo stać 
prze ję te przez per so nel po moc ni czy, ta -
kie jak przy go to wa nie pa cjen ta, pro wa -
dze nie do ku men ta cji czy kon takt te le fo -
nicz ny z klien tem. 

Istot nym błę dem jest rów nież brak 
stan dar dów pra cy. W sy tu acji, gdy każ dy 
le karz dzia ła we dług wła snych sche ma -
tów, do cho dzi do utrud nień w ko mu ni -
ka cji oraz wy dłu że nia pro ce su po dej mo -
wa nia de cy zji. 

 

Ro la per so ne lu po moc ni cze go  
i de le go wa nie za dań 

 
Jed nym z klu czo wych ele men tów po pra -
wy or ga ni za cji pra cy jest wła ści we wy ko -
rzy sta nie po ten cja łu per so ne lu po moc -
ni cze go oraz za pro jek to wa nia sys te mu 
pra cy i za kre su obo wiąz ków każ de go 
pra cow ni ka. Do brze prze szko lo ny ze spół 
tech ni ków we te ry na rii oraz pra cow ni -
ków re cep cji mo że zna czą co od cią żyć le -
ka rza w co dzien nych obo wiąz kach, a on 
sam mo że sku pić się na le cze niu i dia -
gno sty ce. 

W prak ty ce moż li we jest prze ka za nie 
ta kich za dań jak przy go to wa nie pa cjen ta 
do ba da nia lub za bie gu, ze bra nie wstęp -
ne go wy wia du, pro wa dze nie do ku men -
ta cji czy kon takt z klien tem. 

Wa run kiem sku tecz ne go de le go wa nia 
jest od po wied nie przy go to wa nie ze spo -
łu oraz ja sne okre śle nie za kre su obo wiąz -
ków. De le go wa nie nie ozna cza utra ty 
kon tro li, lecz świa do me za rzą dza nie pra -
cą ze spo łu. 

 

Pro ce du ry ja ko fun da ment spraw ne go 
 sys te mu  

 
Spraw nie funk cjo nu ją ca przy chod nia nie 
opie ra się wy łącz nie na do świad cze niu po -
szcze gól nych osób. Klu czo wą ro lę od gry -
wa ją pro ce du ry, któ re po rząd ku ją spo sób 
dzia ła nia w po wta rzal nych sy tu acjach (1). 

Pro ce du ry mo gą do ty czyć przy ję cia 
pa cjen ta, przy go to wa nia do za bie gu, ho -
spi ta li za cji czy ko mu ni ka cji z klien tem. 
Ich obec ność po zwa la na ujed no li ce nie 
pra cy ze spo łu, skró ce nie cza su po dej mo -
wa nia de cy zji oraz ogra ni cze nie licz by 
błę dów. 

Brak pro ce dur pro wa dzi do cha osu or -
ga ni za cyj ne go i zwięk sza ob cią że nie le -
ka rza, któ ry każ do ra zo wo po dej mu je de -
cy zje od pod staw. 

 

Za sa da Pa re to w pra cy le ka rza  
we te ry na rii 

 
W or ga ni za cji cza su pra cy po moc ne jest 
za sto so wa nie za sa dy Pa re to, zgod nie 
z któ rą 20 % dzia łań przy no si 80 % efek -
tów (2). 

W prak ty ce ozna cza to ko niecz ność 
iden ty fi ka cji tych za dań, któ re ma ją naj -
więk szy wpływ na ja kość pra cy i zdro wie 
pa cjen tów oraz ogra ni cza nia lub de le go -
wa nia czyn no ści o mniej szym zna cze niu.  

Do za dań o niż szej war to ści moż na za -
li czyć część obo wiąz ków ad mi ni stra cyj -
nych czy nad mier ną licz bę roz mów te le -
fo nicz nych, któ re mo gą być ob słu gi wa ne 
przez in ne oso by w ze spo le.  

 

Blo ki cza so we w or ga ni za cji dnia pra cy 
 

Sku tecz nym roz wią za niem or ga ni za cyj -
nym jest wpro wa dze nie pra cy w blo kach 
cza so wych (3). Za miast re ali zo wa nia za -
dań w spo sób cią gły i nie upo rząd ko wa -
ny, dzień pra cy dzie lo ny jest na okre ślo -
ne seg men ty. 

Blo ki mo gą obej mo wać przyj mo wa nie 
pa cjen tów, wy ko ny wa nie za bie gów, pro -
wa dze nie do ku men ta cji czy kon takt 
z klien ta mi. Istot nym ele men tem jest 
rów nież uwzględ nie nie re zer wy na przy -
pad ki na głe. 

Ta kie po dej ście po zwa la ogra ni czyć 
cha os or ga ni za cyj ny oraz po pra wia kon -
cen tra cję pod czas wy ko ny wa nia po szcze -
gól nych za dań. 

 

Na ra dy ze spo łu ja ko ele ment  
or ga ni za cji pra cy 
 

Waż nym, choć czę sto po mi ja nym ele -
men tem or ga ni za cji cza su pra cy, są re gu -
lar ne spo tka nia ze spo łu. 

Co ty go dnio we na ra dy umoż li wia ją 
omó wie nie prze bie gu po przed nie go ty -
go dnia, iden ty fi ka cję pro ble mów oraz 
za pla no wa nie ko lej nych dzia łań. Dzię -
ki te mu moż li we jest ogra ni cze nie po -
wta rza ją cych się błę dów oraz lep sze 
przy go to wa nie ze spo łu do nad cho dzą -
cych wy zwań.  

Re gu lar na ko mu ni ka cja wpły wa rów -
nież na po pra wę współ pra cy oraz zwięk -
sza po czu cie od po wie dzial no ści za funk -
cjo no wa nie ca łej przy chod ni. 

 

Ro la me ne dże ra we te ry na ryj ne go 
 
W przy pad ku więk szych ze spo łów 

istot ne zna cze nie ma wspar cie ze stro ny 
me ne dże ra we te ry na ryj ne go. Je go za da -
niem jest ko or dy na cja pra cy ze spo łu, 
wdra ża nie pro ce dur oraz dba nie o or ga -
ni za cję co dzien nych dzia łań. 

Sta ła współ pra ca z oso bą od po wie -
dzial ną za za rzą dza nie po zwa la le ka rzom 
sku pić się na pra cy kli nicz nej, przy jed -
no cze snym za cho wa niu spraw no ści or -
ga ni za cyj nej ca łej pla ców ki. 

 

Od pra cy re ak tyw nej do sys te mo wej 
 

W wie lu przy chod niach do mi nu je mo del 
pra cy re ak tyw nej, opar ty na bie żą cym re -
ago wa niu na po ja wia ją ce się sy tu acje. Ta -
kie po dej ście pro wa dzi do prze cią że nia 
oraz bra ku prze wi dy wal no ści. 

Al ter na ty wą jest mo del pra cy sys te mo -
wej, opar ty na po wta rzal nych pro ce du -
rach, ja snym po dzia le obo wiąz ków oraz 
pla no wa niu dzia łań. Wpro wa dze nie ta -
kie go po dej ścia po zwa la na zwięk sze nie 
efek tyw no ści oraz po pra wę kom for tu 
pra cy. 

 

Pod su mo wa nie 
 

Or ga ni za cja cza su pra cy le ka rza we te ry -
na rii sta no wi istot ny ele ment funk cjo no -
wa nia przy chod ni. Klu czo we zna cze nie 
ma ją: do brze prze szko lo ny per so nel po -
moc ni czy, umie jęt ne de le go wa nie za dań, 
wdro że nie pro ce dur, sto so wa nie za sa dy 
Pa re to, pra ca w blo kach cza so wych oraz 
re gu lar ne na ra dy ze spo łu. 

W więk szych ze spo łach do dat ko wym 
wspar ciem jest ro la me ne dże ra we te ry na -
ryj ne go, któ ry od po wia da za ko or dy na cję 
dzia łań i roz wój sys te mu pra cy. 

Wpro wa dze nie na wet pod sta wo wych 
roz wią zań or ga ni za cyj nych po zwa la 
ogra ni czyć cha os, po pra wić efek tyw ność 
oraz zwięk szyć kom fort pra cy le ka rza we -
te ry na rii. ● 
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Maciej Grzejdziak,  
e-mail: kontakt.mental.vet@gmail.com


